
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

                                     П Р И К А З 

№81                                                                                                 от 16.10.2022г.  
 

О проведении командной олимпиады по финансовой грамотности  
для школьников ОО   
 
 В целях повышения уровня финансовой грамотности школьников, 
формирования навыков эффективного использования приобретаемых знаний и 
умений обучающихся для решения максимально широкого диапазона 
жизненных задач в различных сферах деятельности, общения и социальных 
отношений, во исполнение приказа Министерства образования и науки РД №05-
02-2-882/23 от 07.09.2023г. по формированию функциональной грамотности 
обучающихся и совершенствованию у педагогов профессиональных 
компетенций, а также в соответствии с приказом МКУ «УО» №67/1 от 
08.09.2023г.   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать и провести командную олимпиаду по финансовой 

грамотности среди школьников общеобразовательных организаций 
Сергокалинского района (далее – Олимпиада) 19 октября 2023 года. 

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады: 
1. Лукманова С.Ш., зам.начальника МКУ «Управление образования»; 
2. Магомедова У.К., методист МКУ «Управление образования»; 
3. Абдурагимова И.М., директор МКУ «Сергокалинская СОШ №2»; 
4. Гамидова Г.С., директор МКОУ «Аймаумахинская СОШ». 

3. Методическому кабинету: 
3.1. Обеспечить методическое, организационное и информационное 

сопровождение Олимпиады. 
4. Руководителям ОО: 
4.1. Обеспечить участие участника Олимпиады к 10 часам в МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №2». От МКОУ «Сергокалинская СОШ №1», МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №2», МКОУ «Мюрегинская СОШ» направить по два 
учащихся, от всех остальных школ – по одному. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



 

 

 
Приложение №1 

к приказу МКУ «УО» 
от___________№ _________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМАНДНОЙ ОЛИМПИАДЕ ПО 
ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о командной олимпиаде по финансовой 
грамотности для школьников (далее – Положение) разработано на основе 
следующих нормативных документов: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».  

Приказ Минобрнауки России от 22 июня 2022 г. N 566 «Об утверждении 
Порядка проведения олимпиад школьников". 

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 
августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в Федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования».  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 590 и Приказ 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 219 от 
06.05.2019 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего 
образования в общеобразовательных организациях на основе практики 
международных исследований качества подготовки обучающихся». 

 1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения   
командной олимпиады по функциональной грамотности для школьников (далее 
– Олимпиада), ее организационно-методического обеспечения, порядок 
определения ее победителей.  

1.3. Термины и определения:  
1.3.1. Функциональная грамотность – это способность человека 

использовать приобретаемые в течение жизни знания для решения широкого 



диапазона жизненных задач в различных сферах человеческой деятельности, 
общения и социальных отношений.  

1.3.2. Финансовая грамотность – это знание и понимание финансовых 
терминов, понятий и финансовых рисков, а также навыки, мотивация и 
уверенность, необходимые для принятия эффективных решений в 
разнообразных финансовых ситуациях, способствующих улучшению 
финансового благополучия личности и общества, а также возможности участия 
в экономической жизни.  

1.4. Цель проведения Олимпиады – повышение уровня функциональной 
грамотности школьников, формирование навыков эффективного использования 
приобретаемых знаний и умений обучающихся для решения максимально 
широкого диапазона жизненных задач в различных сферах деятельности, 
общения и социальных отношений. 

 1.5. Задачи Олимпиады:  
– независимая оценка уровня функциональной грамотности обучающихся, 

сформированной в рамках реализации Федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования; 

 – создание условий для интеллектуального развития и поддержки детей, 
для развития их творческих способностей и интереса к научной и прикладной 
деятельности;  

– развитие креативности и критического мышления у обучающихся, умение 
грамотно пользоваться имеющимися знаниями, повышение уровня 
сформированности функциональной грамотности у обучающихся. 

 
2. Порядок организации и проведения Олимпиады. 

2.1.   Рабочим языком Олимпиады является русский язык.  
2.2. Олимпиада проводится по следующим основным компонентам 

функциональной грамотности, соответствующим направлениям исследования 
PISA:  

– финансовая грамотность, 
2.3. В Олимпиаде могут принимать участие обучающиеся 8, 9, 10, 11-х 

классов, осваивающих образовательные программы основного и среднего 
общего образования в образовательных организациях Сергокалинского района. 
От каждой школы приглашаются по одному участнику. От МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №1», МКОУ «Сергокалинская СОШ №2», МКОУ 
«Мюрегинская СОШ» приглашаются по два участника. Из всех учащихся района 
будут сформированы 4 команды. 

2.4. Проведение Олимпиады. 
2.4.1.  Сроки проведения: муниципальный этап – 19 октября 2023 года,  
2.4.2. Задания Олимпиады соответствуют основной идее функциональной 

грамотности, которая проявляется в решении проблемных задач, выходящих за 



пределы учебных ситуаций, не похожих на те задачи, в ходе которых 
приобретались и отрабатывались знания и умения.  

2.4.3.   Каждой команде будут выданы задания. Результат команды 
складывается из личных результатов ее членов. 

2.4.4. Победителями Олимпиады становятся команды, набравшие в сумме 
наибольшее количество баллов.  

3. Организационно-методическое сопровождение Олимпиады. 
3.1. Проведение Олимпиады обеспечивает Организационный комитет.   
3.2. Полномочиями Оргкомитета являются:  
– определение сроков и форм проведения Олимпиады; 
 – определение порядка проведения Олимпиады;  
– организация и координация работы методической комиссии Олимпиады; 
– обеспечение проведения экспертизы заданий Олимпиады, 

подготовленных методической комиссией;  
 – обеспечение проведения Олимпиады в соответствии с настоящим 

Положением;  
– определение и утверждение списков победителей Олимпиады.  
3.3. Методическая комиссия Олимпиады:  
- составляет олимпиадные задания по финансовой грамотности; 
– разрабатывает методику и критерии оценивания выполненных   

олимпиадных заданий.  
3.4. Жюри Олимпиады: 
 – проводит проверку и оценивает выполненные олимпиадные задания в 

соответствии с методикой и критериями оценивания выполненных олимпиадных 
заданий; 

 – проводит разбор олимпиадных заданий;  
– определяет победителей Олимпиады на основании рейтинга результатов 

школьных команд, участвующих в Олимпиаде; 
 – представляет Оргкомитету Олимпиады результаты муниципального 

этапа олимпиады (протокол, приложение 2 к Положению) для их утверждения.  
3.5. Основными принципами деятельности Оргкомитета и жюри 

Олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, открытость и 
прозрачность критериев оценивания олимпиадных заданий, а также соблюдение 
норм профессиональной этики.  

4. Награждение победителей, призеров и Олимпиады 
 4.1. Победители и призеры Олимпиад награждаются дипломами I, II и III 

степени  
 
 
 
 



 

Приложение №1 

к Положению олимпиады 

 

В оргкомитет командной олимпиады  

по финансовой грамотности школьников  

 

ЗАЯВКА 

___________________________________________________________________ 
(наименование ОО) 

на участие в муниципальном этапе Олимпиады: 

№ Наименование ОО Ф.И.О. 
обучающегося 

Образовательная 
организация 

класс 

     
     
     

 
 
 
Дата                                                                 Ф.И.О. руководителя 
 
 М.П.  



Приложение №2 

к Положению олимпиады 

Протокол 

 оценивания работ школьных команд 

 олимпиады по финансовой грамотности для школьников 

 

№ Наименова
ние ОО 

Назва
ние 

коман
ды 

ФИО 
участни

ка 
Олимп
иады 

Количество баллов Ито
ги        Общее 

количество 
баллов 

1.   
 
 

          

 
Жюри: ___________________________ 
            ___________________________ 
           ____________________________ 

 
 


